CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PL 5.335,

DE 2009

REQUERIMENTO DE Nº    , DE 2014
 (Do Sr. Eduardo Sciarra)

Requer, nos termos regimentais desta Casa, a
solicitação de documentos, a fim de conhecer a
visão dos diversos setores envolvidos no
âmbito do PL 5335, de 2009, objeto desta
Comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais desta Casa, requeiro a Vossa Excelência que

sejam solicitados os seguintes requerimentos:

 Ao Ministério de Minas e Energia, à EPE e à ANEEL, o posicionamento

de cada órgão quanto às premissas a serem adotadas para o projeto e

construção simultânea (parcial ou integral) de dispositivos de

transposição hidroviária de nível quando da construção de barragens,

sob o ponto de vista do setor elétrico;

 Ao Ministério dos Transportes, à ELP, à ANTQ e ao DNIT, o

posicionamento de cada órgão quanto aos princípios, prioridades e

padrões a serem adotados para o projeto de construção (parcial ou

integral) de dispositivos de transposição hidroviária de nível quando da

adoção de barragens, sob o ponto de vista do setor de transportes;

 Ao Ministério do Meio Ambiente e à ANA, o posicionamento de cada

órgão quanto aos critérios ambientais, sociais e econômicos a serem

adotados para o projeto e construção (parcial ou integral) de dispositivos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

de transposição de nível hidroviário quando da construção de barragens,

sob o ponto de vista do uso múltiplo das águas;

 Ao Ministério da Fazenda, informações acerca dos mecanismos

financeiros existentes ou passíveis de serem criados para garantir

recursos para o projeto e construção (parcial ou integral) de dispositivos

de transposição de nível nas obras de barragens, custeadas com

recursos públicos de forma a não haver descontinuidade do fluxo de

repasses de verbas para esses dispositivos, em especial quando forem

construídos de forma concomitante a barragens destinadas à geração

hidrelétrica;

 Às concessionárias de geração de energia que possuam eclusas em

operação, informações sobre principais problemas operacionais e de

manutenção que podem ser evitados com adequado planejamento de

projeto;

 Aos principais operadores de transporte hidroviário, informações sobre

questões operacionais relevantes ao objeto da Comissão;

 Finalmente, às principais associações do setor elétrico, informações

sobre princípios a serem adotados para o projeto de construção (parcial

ou integral) e dispositivos de transposição de nível nas obras de

barragens, especialmente quando ocorrerem simultaneamente.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento destina-se a conhecer a visão dos principais

setores envolvidos quando do planejamento e da construção de dispositivos de

transposição de nível em barragens. Pretende-se, com a realização do pedido

em epígrafe, que sejam respondidas as principais dúvidas de cada setor.

Conhecendo a posição de praticamente todos os atores envolvidos, poder-se-á

planejar e construir essas grandes obras de forma a preservar o interesse

nacional no desenvolvimento econômico com o uso sustentável dos recursos, a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

fim de potencializar a geração de renda e de emprego em diversas áreas.

Ademais, o intuito da comissão é dar espaço a todos que possuam experiência

na área ou interesses econômicos, ambientais e sociais a debaterem de forma

democrática os principais aspectos do tema, evitando-se os erros do passado,

quando esses dispositivos não foram previstos, e permitindo o progresso de

toda economia nacional, sem privilegiar qualquer dos atores interessados.

Dessa forma, o planejamento dessas obras trará economia de recursos ao

contribuinte, pois se evitará o desperdício de recursos no futuro pela falta de

previsão desse importante meio de transporte.

Sala das Comissões, em    de  março de 2014.

DEPUTADO EDUARDO SCIARRA